
 

DECRETO Nº 06, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre o reconhecimento de dívidas de 

exercício anterior, no âmbito da Administração 

Pública Municipal de TARRAFAS/CE, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TARRAFAS, ESTADO DO CEARÁ, TERTULIANO CÂNDIDO MARTINS DE 

ARAÚJO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 

 

CONSIDERANDO as disposições havidas na Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 

2000, que estabelece as normas de finanças voltadas à responsabilidade fiscal; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, que dispõe 

sobre normas de Direito Financeiro, com finalidade de elaboração e controle de orçamentos e 

balanços da União Federal, Estados, Distrito Federal e Municípios; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que 

disciplina a Lei Federal nº 4.320/64; 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Os procedimentos previstos neste decreto atendem às normas de Direito Financeiro 

nacional, previstas em legislação vigente e possuem como preceito o cumprimento das obrigações 

legais estabelecidas, proporcionando a disponibilização de informações necessárias à prestação de 

contas e publicização, nos termos da Lei de Acesso à Informação (LAI), de reconhecimento de dívida 

contraída pelo Município de Tarrafas/CE. 

Art. 2º. Os dados de credores, bem como valores, número de contrato e nota fiscal, encontram-se 

disponibilizados no anexo I do presente decreto. 

Parágrafo único. As informações contidas no anexo estão disponibilizadas por 

fundos/Secretarias, com finalidade de melhor informação e organização para realização de 

pagamentos. 

Art. 3º. Os pagamentos ocorrerão, conforme disponibilidade financeira do Município. A Secretaria 

de Finanças do Município poderá regulamentar a ordem de pagamento das Despesas de Exercício 

Anterior por meio de portaria. 



 

I. DESPESAS – RESTOS A PAGAR 

Art. 4º. Compreende-se como restos a pagar aquelas existentes de exercício anterior, cujas despesas 

foram empenhadas, mas não pagas até 31 de dezembro, distinguindo-se as processadas das não 

processadas. São os restos a pagar processados e os não processados, deduzido o déficit financeiro. 

Art. 5º. Eventuais despesas de restos a pagar, de mesma forma, caso existam, deverão ser 

verificadas pela Secretaria de Finanças, podendo ser elencadas para pagamentos, dentro do 

estabelecido no artigo anterior. 

Art. 6º. O presente Decreto entra em vigor imediatamente na data de sua publicação. 

 

 

Tertuliano Candido Martins de Araújo 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANEXO I 

 

 

DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CREDOR: INSTITUTO DE GERENCIAMENTO MÉDICO CNPJ: 

29.782.496/0001-84 VALOR: R$ 107.284,80 (cento e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta 

centavos). CONTRATO: Nº 2022.02.02.001S DOCUMENTO: FATURA NF 22.05/2023 – REFERENTE AO 

MÊS DE DEZEMBRO CREDOR: FRANCISCO VADENILDON DA COSTA CNPJ: 205.768.947/0001-60 

CONTRATO: Nº 2022.12.19.001P3 NOTA FISCAL: Nº. 750 VALOR: R$ 10.770,47 (dez mil, setecentos e 

setenta reais e quarenta e sete centavos). CREDOR: FRANCISCO VADENILDON DA COSTA CNPJ: 

05.768.947/0001-60 CONTRATO: 2022.12.19.001P3 VALOR: R$ 3.852,64 (três mil, oitocentos e 

cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). NOTA FISCAL: Nº. 747 CREDOR: FRANCISCO 

VADENILDON DA COSTA CNPJ: 05.768.947/0001-60 CONTRATO: 2022.12.19.001P3 VALOR: R$ 3.244,72 

(três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos). NOTA FISCAL: Nº. 748 CREDOR: 

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 

VALOR: R$ 4.249,00 (quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais). NOTA FISCAL: Nº. 105 CREDOR: 

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 

VALOR: R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais). NOTA FISCAL: Nº. 106 CREDOR: FRANCISCO ROZILDO 

DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 12.148,50 (doze 

mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 107 CREDOR: FRANCISCO 

ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 

2.250,90 (dois mil, duzentos e cinquenta reais e noventa centavos). NOTA FISCAL: Nº. 108 CREDOR: 

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 

VALOR: R$ 327 (trezentos e vinte sete reais). NOTA FISCAL: Nº. 109 CREDOR: FRANCISCO ROZILDO DOS 

SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 5.088,80 (cinco mil, 

oitenta e oito reais e oitenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 110 CREDOR: FRANCISCO ROZILDO DOS 

SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 5.041,25 (cinco mil, 

quarenta e um reais e vinte e cinco centavos). NOTA FISCAL: Nº. 111 CREDOR: FRANCISCO ROZILDO DOS 

SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 683,35 (seiscentos e 

oitenta e três reais e trinta e cinco centavos). NOTA FISCAL: Nº. 112 CREDOR: FRANCISCO ROZILDO DOS 

SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 7.863,40 (sete mil, 

oitocentos e sessenta e três reais e quarenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 113 CREDOR: FRANCISCO 

ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 VALOR: R$ 

4.118,70 (quatro mil, cento e dezoito reais e setenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 114 CREDOR: 

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 

VALOR: R$ 402,90 (quatrocentos e dois reais e noventa centavos). NOTA FISCAL: Nº. 115 CREDOR: 

FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS – ME CNPJ: 48.177.456/0001-58 CONTRATO: 2023.02.03.01S1 

VALOR: R$ 3.520,40 (três mil, quinhentos e vinte reais e quarenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 116 

CREDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA CNPJ: 11.696.573/0001-18 CONTRATO: 



 
2022.04.19.001S6 VALOR: R$ 9.099,00 (nove mil, noventa e nove reais). NOTA FISCAL: Nº. 3988 CREDOR: 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA CNPJ: 11.696.573/0001-18 CONTRATO: 

2022.04.19.001S6 VALOR: R$ 6.866,80 (seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos). 

NOTA FISCAL: Nº. 3989 CREDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA CNPJ: 

11.696.573/0001-18 CONTRATO: 2022.04.19.001S6 VALOR: R$ 3.433,60 (três mil, quatrocentos e trinta 

e três reais e sessenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 3990 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 

31.934.595/0001-86 CONTRATO: 2023.01.06.01S VALOR: R$ 1.560,00 (nove mil e noventa e nove reais). 

NOTA FISCAL: Nº. 522 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 31.934.595/0001-86 CONTRATO: 

2023.01.06.01S VALOR: R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e um reais). NOTA FISCAL: Nº. 521 CREDOR: 

OXIGÊNIO PADRE CÍCERO EIRELI CNPJ: 22.160.027/0001-84 CONTRATO: 2023.04.17.01S VALOR: R$ 

20.275,00 (vinte mil, duzentos e setenta e cinco reais). NOTA FISCAL: Nº. 2112 CREDOR: IGL 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 02.572.371/0001-73 CONTRATO: 2021.01.11.001P4 VALOR: R$ 4.923,49 

(quatro mil, novecentos e vinte três e quarenta e nove reais). NOTA FISCAL: Nº. 1300 CREDOR: IGL 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 02.572.371/0001-73 CONTRATO: 2021.01.11.001P4 VALOR: R$ 4.923,49 

(quatro mil, novecentos e vinte três e quarenta e nove reais). NOTA FISCAL: Nº. 1314 CREDOR: IGL 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 02.572.371/0001-73 CONTRATO: 2021.01.11.001P4 VALOR: R$ 15.500,16 

(quinze mil, quinhentos reais e dezesseis centavos). NOTA FISCAL: Nº. 1301 CREDOR: IGL TRANSPORTES 

LTDA CNPJ: 02.572.371/0001-73 CONTRATO: 2021.01.11.001P4 VALOR: R$ 15.500,16 (quinze mil, 

quinhentos reais e dezesseis centavos). NOTA FISCAL: Nº. 1316 CREDOR: IGL TRANSPORTES LTDA CNPJ: 

02.572.371/0001-73 CONTRATO: 2021.01.11.001P4 VALOR: R$ 3.875,04 (três mil, oitocentos e setenta 

e cinco reais e quatro centavos). NOTA FISCAL: Nº. 1315 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA 

EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: 2019.01.29.001P2 VALOR: R$ 

7.182,00 (sete mil, cento e oitenta e dois reais). NOTA FISCAL: Nº. 541 CREDOR: REGINALDO DE SOUSA 

MELO CPF: 822.501.893-15 CONTRATO: 2023.04.04.20.01S VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) NOTA 

FISCAL: Nº. 6  

DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CREDOR: PROGRAMA 

AUXILIARES DE SALA VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Conforme 

a Lei Municipal nº 457/2023 CREDOR: CUIDADORES EDUCACIONAL VALOR: R$ 20.475,00 (vinte mil, 

quatrocentos e setenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: Conforme Lei Municipal de nº 458/2023 

CREDOR: MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR VALOR: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta 

reais). FUNDAMENTO LEGAL: Conforme Lei Municipal de nº 459/2023 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA 

LIDERANÇA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: Nº 2019.02.25.001E 

VALOR: R$ 109.076,00 (cento e nove mil e setenta e seis reais). NOTA FISCAL: Nº. 529 CREDOR: 

CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: 

Nº. 2019.02.25.001E VALOR: R$ 79.328,00 (setenta e nove mil, trezentos e vinte oito reais). NOTA 

FISCAL: Nº. 548 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 

17.302.916/0001-07 CONTRATO: Nº 2022.09.29.01P3 VALOR: R$ 5.175,00 (cinco mil, cento e setenta 

cinco reais). NOTA FISCAL: Nº. 539 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA EVENTOS E SERVIÇOS 

LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: Nº 2022.09.29.01P3 VALOR: R$ 5.750,00 (cinco mil e 

setecentos e cinquenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 471 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA 

EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: Nº. 2019.01.29.001P1 VALOR: R$ 



 
6.970,00 (seis mil, novecentos e setenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 544 CREDOR: NATURE MAX INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURIAS E COSMÉTICOS EIRELI CNPJ: 37.627.260/0001-00 CONTRATO: 

Nº. 2023.03.20.01P3 VALOR: R$ 7.326,00 (sete mil, trezentos e vinte seis reais e seis centavos). NOTA 

FISCAL: Nº. 3535 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 31.934.595/0001-86 CONTRATO: Nº. 

2023.01.06.01E VALOR: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 523 CREDOR: 

JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP CNPJ: 17.365.030/0001-02 CONTRATO: Nº. 2019.12.11.001PA VALOR: 

R$ 1.622,17 (mil seiscentos e vinte dois reais e dezessete centavos). NOTA FISCAL: Nº. 7403 CREDOR: 

IONE ADVOGADOS ASSOCIADOS SS ME CNPJ: 07.262.161/0001-00 CONTRATO: Nº. 2022.12.23.001OE 

VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 1302 CREDOR: RH & 

ASSESSORIA CONTABIL LTDA CNPJ: 14.292.995/0001-16 CONTRATO: Nº. 2023.04.20.01E VALOR: R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais). NOTA FISCAL: Nº. 4652 

DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR SECRETARIAS LIGADAS AO FUNDO GERAL - (ADMINISTRAÇÃO, 

OBRAS E CULTURA) CREDOR: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 21.554.165/0001-

85 CONTRATO: Nº 2023.02.04.001F VALOR: R$ 80.009,06 (oitenta mil, nove reais e seis centavos). NOTA 

FISCAL: Nº. 33 CREDOR: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 21.554.165/0001-85 

CONTRATO: Nº 2023.02.04.001F VALOR: R$ 78.005,75 (setenta e oito mil, cinco reais e setenta e cinco 

centavos). NOTA FISCAL: Nº. 39 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 31.934.595/0001-86 

CONTRATO: Nº. 2023.01.06.01FG VALOR: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). NOTA FISCAL: Nº.516 

CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 31.934.595/0001-86 CONTRATO: Nº. 2023.01.06.01FG VALOR: 

R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais). NOTA FISCAL: Nº.515 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO 

CNPJ: 31.934.595/0001-86 CONTRATO: Nº. 2023.01.06.01FG VALOR: R$ 245,00 (duzentos e quarenta e 

cinco reais). NOTA FISCAL: Nº. 520 CREDOR: JOÃO DE OLIVEIRA FILHO CNPJ: 31.934.595/0001-86 

CONTRATO: Nº. 2023.01.06.01FG VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 519 

CREDOR: THIAGO AUTO PEÇAS LTDA CNPJ: 48.887.849/0001-55 CONTRATO: Nº. 2023.03.02.01P VALOR: 

R$ 1.656,40 (mil, seiscentos e cinquenta e seis e quarenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 210 CREDOR: 

THIAGO AUTO PEÇAS LTDA CNPJ: 48.887.849/0001-55 CONTRATO: Nº. 2023.03.02.01P VALOR: R$ 

310,00 (trezentos e dez reais). NOTA FISCAL: Nº. 211 CREDOR: FRANCISCO VADENILDON DA COSTA 

CNPJ: 05.768.947/0001-60 CONTRATO: Nº. 2022.12.19.001P VALOR: R$ 7.195,30 (sete mil, cento e 

noventa e cinco reais e trinta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 751 CREDOR: FRANCISCO VADENILDON DA 

COSTA CNPJ: 05.768.947/0001-60 CONTRATO: Nº. 2022.12.19.001P VALOR: R$ 3.602,68 (três mil, 

seiscentos e dois reais e sessenta e oito reais). NOTA FISCAL: Nº. 746 CREDOR: FRANCISCO VADENILDON 

DA COSTA CNPJ: 05.768.947/0001-60 CONTRATO: Nº. 2022.12.19.001P VALOR: R$ 2.766,40 (dois mil, 

setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). NOTA FISCAL: Nº. 749 CREDOR: ALDIANE 

CHAVES DE QUEIROZ 06411833486 CNPJ: 15.012.113/0001-84 CONTRATO: Nº. 2022.12.14.01F VALOR: 

R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 61 CREDOR: CONSTRUTORA NOVA 

LIDERANÇA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.302.916/0001-07 CONTRATO: Nº. 2019.01.29.001P3 

VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). NOTA FISCAL: Nº. 537 CREDOR: CAIO GERSON PEREIRA 

NUNES CNPJ: 47.044.204/0001-98 CONTRATO: Nº. 2023.02.27.01FG VALOR: R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). NOTA FISCAL: Nº. 11 CREDOR: IONE ADVOGADOS ASSOCIADOS SS ME CNPJ: 

07.262.161/0001-00 CONTRATO: Nº.2022.12.23.001PF VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais). 

NOTA FISCAL: Nº. 1303. 


		2024-02-22T12:07:04-0300
	TERTULIANO CANDIDO MARTINS DE ARAUJO:03717017322




